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【資料１】　芦屋市の基金残高の推移（平成５年度～平成２５年度決算） 出典　：　財務統計

市長 副市長 教育長 議長 副議長 議員
財政調整基
金

減債基金
その他特定
目的基金

合計
土地開発基
金

その他定額
運用基金

合計

平成　５年度 85,196 1,072,000 894,000 740,000 10 776,000 687,000 622,000 5,074,026 1,226,240 14,778,358 21,078,624 1,000,000 200,000 1,200,000

平成　６年度 80,289 1,072,000 894,000 740,000 10 776,000 687,000 622,000 5,132,026 1,072,302 15,520,387 21,724,715 1,000,000 200,000 1,200,000

平成　７年度 78,765 1,072,000 894,000 740,000 10 776,000 687,000 622,000 4,281,191 906,508 15,785,341 20,973,040 1,000,000 200,000 1,200,000

平成　８年度 79,073 964,800 849,300 732,600 10 776,000 687,000 622,000 3,187,430 740,622 13,545,425 17,473,477 1,000,000 200,000 1,200,000

平成　９年度 79,617 964,800 849,300 732,600 10 776,000 687,000 622,000 3,177,946 735,736 13,482,359 17,396,041 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１０年度 81,356 964,800 849,300 732,600 10 698,400 618,300 559,800 3,171,422 869,860 11,866,671 15,907,953 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１１年度 83,098 1,072,000 894,000 740,000 10 698,400 618,300 559,800 3,164,422 808,860 11,022,825 14,996,107 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１２年度 84,541 1,072,000 894,000 740,000 10 776,000 687,000 622,000 3,583,137 1,538,692 9,579,456 14,701,285 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１３年度 86,497 996,960 849,300 717,800 10 776,000 687,000 622,000 3,974,639 2,043,357 9,172,629 15,190,625 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１４年度 88,437 857,600 742,020 629,000 10 737,200 652,650 590,900 4,752,624 1,988,828 8,370,663 15,112,115 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１５年度 89,625 857,600 742,020 629,000 10 737,200 652,650 590,900 4,934,268 3,812,746 7,992,598 16,739,612 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１６年度 90,024 857,600 742,020 629,000 10 776,000 687,000 622,000 5,304,172 4,599,110 7,924,394 17,827,676 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１７年度 90,885 857,600 742,020 629,000 10 737,200 652,650 590,900 5,962,929 5,863,947 8,096,201 19,923,077 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１８年度 91,859 857,600 742,020 629,000 10 737,200 652,650 590,900 6,722,025 7,551,290 7,424,463 21,697,778 1,000,000 200,000 1,200,000

平成１９年度 92,610 836,000 724,000 614,000 10 698,000 618,000 560,000 6,974,535 7,771,056 7,425,305 22,170,896 1,000,000 200,000 1,200,000

平成２０年度 93,372 836,000 724,000 614,000 10 698,000 618,000 560,000 7,055,302 4,443,612 6,171,957 17,670,871 1,000,000 200,000 1,200,000

平成２１年度 93,504 836,000 724,000 614,000 10 698,000 618,000 560,000 7,192,842 4,510,624 5,482,119 17,185,585 1,000,000 200,000 1,200,000

平成２２年度 94,009 836,000 724,000 614,000 10 698,000 618,000 560,000 6,719,342 4,525,421 6,043,181 17,287,944 1,000,000 200,000 1,200,000

平成２３年度 94,616 836,000 724,000 614,000 10 698,000 618,000 560,000 6,951,967 4,537,802 6,392,161 17,881,930 1,000,000 200,000 1,200,000

平成２４年度 96,498 836,000 724,000 614,000 10 698,000 618,000 560,000 7,735,038 4,550,825 5,956,450 18,242,313 1,000,000 200,000 1,200,000

平成２５年度 96,850 836,000 724,000 614,000 10 698,000 618,000 560,000 7,047,866 1,988,121 5,136,110 14,172,097 330,000 200,000 530,000

※　特別職の給料の額及び市議会議員の報酬の額について，減額措置を実施した年度においては，減額後の額を記載している。

※　基金の状況については，各年度末の残高を記載している。

将来にわたる財政の健全な運営のために積み立てられている基金。

市債の償還に必要な財源を確保し、もって将来にわたる市財政の健全な運営のために積み立てられている基金。

公共施設整備，福祉，教育，文化，スポーツ振興，防災等特定の目的のために積み立てられている基金

土地の取得や美術品等取得を目的に，定額の資金を運用するための基金

基金保有の目的

定額運用基金　（単位　千円）
人口
(年度末)

　　　給料月額　　　　（円）
地域手当
（%/100）

　　　報酬月額　　　　（円） 積立基金　（単位　千円）

定額運用基金

基金の名称

財政基金

減債基金

その他特定目的基金

-
 
1
 
-



【資料２】　平成19年4月1日改正前の給料月額に対して２％刻みの減額率で試算した給料月額（常勤特別職）

給料月額 地域手当 合計 備考 給料月額 地域手当 合計 備考 給料月額 地域手当 合計 備考

1,072,000 107,200 1,179,200 894,000 89,400 983,400 740,000 74,000 814,000

２％ 1,051,000 105,100 1,156,100 876,000 87,600 963,600 725,000 72,500 797,500

４％ 1,029,000 102,900 1,131,900 858,000 85,800 943,800 710,000 71,000 781,000

６％ 1,008,000 100,800 1,108,800 840,000 84,000 924,000 696,000 69,600 765,600

８％ 986,000 98,600 1,084,600 822,000 82,200 904,200 681,000 68,100 749,100

１０％ 965,000 96,500 1,061,500 805,000 80,500 885,500 666,000 66,600 732,600

１２％ 943,000 94,300 1,037,300 787,000 78,700 865,700 651,000 65,100 716,100

１４％ 922,000 92,200 1,014,200 769,000 76,900 845,900 636,000 63,600 699,600

１６％ 900,000 90,000 990,000 751,000 75,100 826,100 622,000 62,200 684,200

１７％ 614,000 61,400 675,400 （現行）

１８％ 879,000 87,900 966,900 733,000 73,300 806,300

１９％ 724,000 72,400 796,400 （現行）

２０％ 858,000 85,800 943,800

２２％ 836,000 83,600 919,600 (現行)

注　減額後の給料月額について，千円未満は四捨五入

（参考）　芦屋市を除く阪神間６市　常勤特別職の給与月額の比較

給料月額 地域手当 合計 備考 給料月額 地域手当 合計 備考 給料月額 地域手当 合計 備考

1,059,300 0 1,059,300 847,800 0 847,800 764,750 0 764,750

1,206,000 0 1,206,000 974,000 0 974,000 827,000 0 827,000

1,063,000 63,780 1,126,780 地域手当6％ 879,000 52,740 931,740 地域手当6％ 744,000 44,640 788,640 地域手当6％

889,000 106,680 995,680 地域手当12％ 748,000 89,760 837,760 地域手当12％ 655,000 78,600 733,600 地域手当12％

832,000 49,920 881,920 地域手当6％ 716,550 42,993 759,543 地域手当6％ 662,400 39,744 702,144 地域手当6％

945,000 0 945,000 756,000 0 756,000 661,000 0 661,000

注　給料月額の減額措置を実施している団体については，減額後の額を記載している。

注　伊丹市は減額措置期間が平成26年9月末で終了しているため，減額措置なしの額を記載している。

尼崎市

西宮市

伊丹市

宝塚市 　

川西市

三田市

川西市

三田市

宝塚市

尼崎市

西宮市

伊丹市

市長 副市長 教育長

市長 副市長 教育長

H19.4.1改正前

改
正
前
か
ら
の
減
額
率

減額措置なし

市長 副市長

給料月額の１０％を減額

減額措置なし

減額措置なし

給料月額の　７％を減額

給料月額の１５％を減額

減額措置なし

給料月額の１０％を減額

減額措置なし

給料月額の１０％を減額

給料月額の２０％を減額

減額措置なし

給料月額の１０％を減額

減額措置なし

教育長

給料月額の　５％を減額

減額措置なし

減額措置なし

給料月額の　５％を減額

-
 
2
 
-



【資料３】　平成19年6月11日改正前の報酬月額に対して１％刻みの減額率で試算した報酬月額（議員）

給料月額 備考 給料月額 備考 給料月額 備考

776,000 687,000 622,000

１％ 768,000 680,000 616,000

２％ 760,000 673,000 610,000

３％ 753,000 666,000 603,000

４％ 745,000 660,000 597,000

５％ 737,000 653,000 591,000

６％ 729,000 646,000 585,000

７％ 722,000 639,000 578,000

８％ 714,000 632,000 572,000

９％ 706,000 625,000 566,000

１０％ 698,000 618,000 （現行） 560,000 （現行）

１０．１％ 698,000 （現行）

注　減額後の給料月額について，100円未満は四捨五入

（参考）　芦屋市を除く阪神間６市　議員の給与月額の比較

給料月額 備考 給料月額 備考 給料月額 備考

797,000 717,000 640,000

827,000 748,000 687,000

739,000 663,000 599,000

683,000 （５％減額） 613,000 （５％減額） 563,000 （５％減額）

742,000 666,000 603,000

623,000 538,000 490,000

注　給料月額について減額措置を実施している宝塚市（５％減額）については，減額後の額を記載している。

伊丹市

宝塚市

川西市

三田市

議長 副議長 議員

尼崎市

西宮市

改
正
前
か
ら
の
減
額
率

議長 副議長 議員

H19.6.11改正前

-
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【資料４】部長・課長級職員の最高号給について

本給 手当込み 本給 手当込み 本給 手当込み 本給 手当込み 本給 手当込み 本給 手当込み 本給 手当込み

部長 466,500 712,357 474,200 731,763 478,800 735,017 519,100 738,882 473,400 676,968 493,200 693,379 492,894 695,030

課長 481,000 723,198 463,500 667,734 465,300 672,578 462,400 660,729 456,646 653,969 446,599 637,630 449,849 630,507

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度平成19年度 平成20年度 平成21年度

-
 
4
 
-



【資料５】　平成19年4月1日改正前の給料月額に対する２％刻みの減額率で試算した退職手当の額（常勤特別職）

給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考

1,072,000 48月×0.60 30,873,600 894,000 48月×0.35 15,019,200 740,000 48月×0.27 9,590,400

２％ 1,051,000 48月×0.48 24,215,040 876,000 48月×0.29 12,193,920 725,000 48月×0.20 6,960,000

４％ 1,029,000 48月×0.48 23,708,160 858,000 48月×0.29 11,943,360 710,000 48月×0.20 6,816,000

６％ 1,008,000 48月×0.48 23,224,320 840,000 48月×0.29 11,692,800 696,000 48月×0.20 6,681,600

８％ 986,000 48月×0.48 22,717,440 822,000 48月×0.29 11,442,240 681,000 48月×0.20 6,537,600

１０％ 965,000 48月×0.48 22,233,600 805,000 48月×0.29 11,205,600 666,000 48月×0.20 6,393,600

１２％ 943,000 48月×0.48 21,726,720 787,000 48月×0.29 10,955,040 651,000 48月×0.20 6,249,600

１４％ 922,000 48月×0.48 21,242,880 769,000 48月×0.29 10,704,480 636,000 48月×0.20 6,105,600

１６％ 900,000 48月×0.48 20,736,000 751,000 48月×0.29 10,453,920 622,000 48月×0.20 5,971,200

１７％ 614,000 48月×0.20 5,894,400 （現行）

１８％ 879,000 48月×0.48 20,252,160 733,000 48月×0.29 10,203,360

１９％ 724,000 48月×0.29 10,078,080 （現行）

２０％ 858,000 48月×0.48 19,768,320

２２％ 836,000 48月×0.48 19,261,440 (現行)

注　手当計算の欄の48月は，特別職の在職月数であり，4年の任期を満了した場合の退職手当の額を試算している。

注　減額後の給料月額について，千円未満は四捨五入

（参考）　芦屋市を除く阪神間６市　常勤特別職の退職手当の額の比較

給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考

1,177,000 給料月額×4年 4,708,000 減額前給料月額 942,000 48月×0.27 12,208,320 減額前給料月額 805,000 48月×0.21 8,114,400 減額前給料月額

1,206,000 48月×0.49 28,365,120 974,000 48月×0.36 16,830,720 827,000 48月×0.28 11,114,880

1,063,000 48月×0.41 20,919,840 879,000 48月×0.25 10,548,000 744,000 48月×0.185 6,606,720

889,000 48月×0.41 17,495,520 減額後給料月額 748,000 48月×0.25 8,976,000 減額後給料月額 655,000 48月×0.185 5,816,400 減額後給料月額

832,000 48月×0.41 16,373,760 減額後給料月額 716,550 48月×0.25 8,598,600 減額後給料月額 662,400 48月×0.185 5,882,112 減額後給料月額

945,000 48月×0.41 18,597,600 756,000 48月×0.25 9,072,000 661,000 48月×0.185 5,869,680

注　手当計算の欄の48月は，特別職の在職月数であり，4年の任期を満了した場合の退職手当の額を試算している。

注　尼崎市の市長の退職手当の計算については，市長公約。（本来は，給料月額×48月×0.40の計算で，22,598,000円）

注　給料月額の減額措置を実施している団体のうち，尼崎市は減額前の給料月額，宝塚市及び川西市は減額後の額で退職金の額を計算する。

注　伊丹市は減額措置期間が平成26年9月末で終了しているため，減額措置なしの額を記載している。

川西市

三田市

宝塚市

尼崎市

西宮市

伊丹市

市長 副市長 教育長

市長 副市長 教育長

H19.4.1改正前

改
正
前
か
ら
の
減
額
率

-
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